

Số: **518**/KH-UBND

Tân Phong, ngày **29** tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Ra quân thực hiện công tác chỉnh trang đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường trật tự đô thị chào mừng Đại hội Đảng bộ thành phố Lai Châu khóa IV nhiệm kỳ 2020 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số: 1234/KH-UBND ngày 15/6/2020 của UBND thành phố Lai Châu về việc Tổ chức chiến dịch cao điểm ra quân thực hiện công tác chỉnh trang đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự đô thị chào mừng Đại hội Đảng bộ thành phố Lai Châu khóa IV nhiệm kỳ 2020 - 2025, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Để chào mừng Đại hội Đảng bộ thành phố Lai Châu khóa IV nhiệm kỳ 2020 - 2025. UBND phường Tân Phong xây dựng kế hoạch ra quân thực hiện công tác chỉnh trang đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự đô thị với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích

Nhằm đảm bảo công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông đô thị, lập lại trật tự đô thị, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán, đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị các tuyến đường trên địa bàn phường.

Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức của các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị, góp phần nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân, nâng cao chất lượng “gia đình văn hóa”, “tổ dân phố văn hóa”, tạo động lực thúc đẩy thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, xây dựng nếp sống đô thị theo hướng văn minh đô thị.

2. Yêu cầu

Tiến hành các biện pháp tuyên truyền sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, và nhân dân trên địa bàn nghiêm túc chấp hành Quy chế Quản lý đô thị và các quy định liên quan về quản lý trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán gây mất mỹ quan đô thị. Trên cơ sở đó, đưa công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông đi vào nề nếp.

Kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, trật tự giao thông đô thị. Đối với các trường hợp thực hiện hành vi buôn bán, kinh doanh vi phạm các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông đã được nhắc nhở nhưng vẫn cố tình vi phạm thì tiến hành tạm giữ tang vật, hàng hóa vi phạm để xử lý theo quy định của pháp luật.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo từ UBND phường đến các tổ dân phố, bản để tạo sự đồng tình, hưởng ứng trong cán bộ, nhân dân về chấp hành quy định của quy chế quản lý đô thị, trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN.

1. Nội dung thực hiện.

Tập trung lực lượng ra quân, phối hợp tổ chức tuyên truyền, kiểm tra xử lý dứt điểm các trường hợp lợp mái che, mái vẩy, xây bục bệ, bậc tam cấp, dựng biển quảng cáo trái quy định, lấn chiếm hành lang vỉa hè và các trường hợp vi phạm trật tự đô thị khác tập trung vào các tuyến chính như: *Đường Trần Phú, Đường Nguyễn Chí Thanh, Đường Lê Duẩn, Đường Trường Chinh, Đường Hoàng Văn Thái, Đường Nguyễn Văn Linh...*

Chặt bỏ các cây không đúng chủng loại, thay thế cây xanh theo quy hoạch, tổ chức tháo dỡ các hố trồng cây do các hộ gia đình tự xây dựng không đúng vị trí, không đúng quy cách.

Phát động tổng vệ sinh môi trường toàn bộ các tuyến phố, khu dân cư, hành lang, vỉa hè, khuôn viên, ngõ phố; Treo cờ tổ quốc.

2. Hình thức:

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh không dây của UBND phường.
Tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ, cuộc họp bản...

3. Thời gian.

Từ ngày 01/7/2020 đến 30/7/2020.

- Buổi sáng: từ 8h00 đến 11h30.

- Buổi chiều từ 14h00 đến 18h30.

III. LỰC LƯỢNG THAM GIA.

- Phòng Quản lý đô thị thành phố (phối hợp);

- Đội Quản lý TTĐT thành phố (phối hợp);

- Tổ trật tự đô thị phường;

- Công an phường;

- Ban bảo vệ dân phố;

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. UBND phường phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, đảm bảo vệ sinh môi trường đô thị.

2. Giao tổ trật tự đô thị phường chuẩn bị các phương tiện, dụng cụ phục vụ việc thực hiện nhiệm vụ.

3. Các đồng chí thành viên của tổ công tác phải nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ; kiên quyết xử lý đối với các trường hợp cố tình vi phạm, không chấp hành các quy định của pháp luật.

Trên đây là kế hoạch Ra quân thực hiện công tác chỉnh trang đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường trật tự đô thị chào mừng Đại hội Đảng bộ thành phố Lai Châu khóa IV nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng QLĐT thành phố;
- Đội Quản lý TTĐT thành phố;
- TT. Đảng ủy - HĐND - UBND phường;
- Công an phường;
- Ban BVDP phường
- Tổ TTĐT phường;
- Các tổ trưởng tổ dân phố(Bản);
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hoàng Thị Kim Quy

